Bu yolla yalancıların, iftiracıların, ehliyetsiz ve liyakatsiz kişilerin temel İslâm kaynaklarıyla oynamalarına engel olunacaktır. Bu bağlamda isnadın önemi ve rolüne temas eden hadis âlimleri, Allah Resûlü'nün hadislerinin sâfiyeti ve berraklığının bu metotla korunduğunu ifade etmişlerdir. Süfyân es-Sevrî (v. 161/778) bu konuda: "İsnad mü'minin

¹ "Mevzû Hadis" Hz. Peygamber'e (s. a. v.) nisbet edilen asılsız, uydurma, yalan sözdür. (Osmân b. Abdurrahmân İbnü's-Salâh eş-Şehrezürî, *Ulûmu'l-Hadis*, thk. Nuruddîn İtr, III. bsk. , Beyrut: Dâru'l-Fikr 1418/1998; Süyûtî, Celalüddîn Ahmed b. Ebû Bekr, *Tedribü'r-Râvî fi Şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, thk. Bedî' es-Seyyid el-Lahhâm, I. baskı, Beyrut: Dâru'l-Kelimi't-Tayyib 1426/2005).

² Raşid Küçük, "İsnad", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul, 2001, XXIII, 154-159.

³ İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Sa'îd el-Endelüsî, *el-Fisal fi'l-milel ve'l-ehvâ ve'n-nihal*, I. bsk. , Kahire: Matbaatü'l-Edebiyye 1317/1900, II, 81; İbn Kesîr, İsmâil b. 'Umer, *el-Bâ'isü'l-hasîs Şerhu İhtisari Ulûmi'l-hadis*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, I. baskı, Riyad: Mektebetü'l-Maârif 1417/1996, s. 178; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî*, II, 49; Sehâvî, *Fethu'l-mugîs*, I. bsk. , Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1403/1983, III, 3; Kastallânî, Ahmed b. Muhammed, *el-Mevâhibü'l-ledünniyye bi'l-minahî'l-Muhammediyye*, thk. Sâlih Ahmed eş-Şâmî, I. bsk. , Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî 1412/1991, II,723; Leknevî, Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhây b. Muhammed, *el-Ecvibetü'l-fâdıla*, thk. . Abdülfettâh Ebû Gudde, II. bsk. , Kahire 1404/1984, s. 26; Osman Güner, "Haberin Kaynağına Ulaşmada İsnadın Rolü", *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Samsun, 1999, sayı 11, s. 56

silahıdır. Yanında silahı olmayan, ne ile nasıl çarpışacak?”⁴ derken; Abdullah b. Mübârek (v. 181/797) ise: “İsnad dindedir. İsnad olmasaydı, herkes din adına dilediğini söylerdi,”⁵ demiştir. Öte yandan senediyle nakledilmeyen hadisler, İslâm tarihi boyunca ilim erbabı arasında kabul görmemiş, senedsiz hadis nakleden kimseler şiddetli uyarılar ve tenkitlerle karşılaşmışlardır. İbn Şihab ez-Zühri (v. 124/741); bir hadisi naklederken senedini zikretmeyen İbn Ebî Ferve’yi (v. 136/753),

“Ne oluyor? Allah seni kahretsin! Allah’a karşı ne kadar da cür’etkârsın! Hadisin senedini nakletmiyorsun. Bize ipi kulpu olmayan hadisleri naklediyorsun!”⁶

şeklinde sert ifadelerle eleştirmiş; Sem’ânî (v. 562/1166) ise hadislerin sahih senedlerle güvenilir kişilerin rivâyetiyle nakledilmesi gerektiğini ifade etmiştir:

“Allah Resûlü’nün mübârek sözleri mutlaka nakledilmelidir. Bunların sıhhati, ancak sahih isnadla anlaşılabilir. İsnadda sıhhat ise güvenilir kişinin güvenilir kişiden rivâyetiyle bilinebilir,”⁷

Erken dönem muhaddislerinin bu uygulamalarının sebebi olarak “*Hadisi senediyle nakleden kişi, ilmî sorumluluğu sana havale etmiş olur*” şeklindeki bir kuraldan söz edilmiştir.

İlk defa kim tarafından dile getirildiğini ve kullanıldığını tespit edemediğimiz bu kuralın, araştırmalarımız sonunda en eski kaynak olarak İbn Abdilberr’in (v. 463/1071) *et-Temhîd*’inde yer aldığını tespit etmiş bulunuyoruz.⁸ İbn Abdilberr, mürsel hadis ile müsned hadis arasında yaptığı karşılaştırmada; güvenilir râvîlerin naklettiği “mürsel” hadislerin; “müsned” hadislerden daha evlâ olduğunu ifade eden bazı Malikîler tarafından bu kuralın kullanıldığını ifade etmektedir. Daha sonra Alâî (v. 761/1359) *Câmi’u’t-tahsîl*, Süyûtî (v. 902/1496) *Tedrib*, Sehâvî (v. 902/1496) *Şerhu’t-Takrîb* ve *Fethu’l-muğîs*’de, Aliyyü’l-Kârî (v. 1014/1605) *Şerhu Şerhi Nuhbe* kitabında “Mürsel” konusunda mürsel hadis ile müsned hadisi karşılaştırırken; “bazıları şöyle demiştir,” ifadesiyle bu kuralı nakletmişlerdir.⁹ Sonraları bu ifade, hadis âlimleri arasında bilinen, sık sık tekrarlanan ve yaygın olarak

⁸ İbn Abdilberr, Ebû ‘Umer Yûsuf b. Abdillâh el-Kurtubî, *et-Temhîd li-mâ fi’l-Muvatta minel-me‘âni ve’l-esânîd*, thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî ve Muhammed Abdülkebîr el-Bekrî, I. bsk. , 1387/1967,II, 3; İbn Abdilberr’in ifadesi aynen şu şekildedir:

"قالت طائفة من أصحابنا: "مراسيل الثقات أولى من المسندات، واعتلوا بأن من أسند لك فقد أحالك على البحث عن سواه لك."

⁹ Salahuddîn Ebû Sa‘îd Halîd b. Keykeldî el-Alâî ed-Dimaşkî eş-Şâfiî, *Cami’u’t-tahsîl fi ahkâmîl-merâsîl*, thk. Hamdi Abdülmecîd es-Silefî, Beyrut 1406/1986, s. 10; Süyûtî, *Tedrib*: 1/218; Şemsüddîn Muhammed b. Abdurrahmân es-Sehâvî, *Şerhu’t-Takrîb ve’t-teysîr*, thk. Ali b. Ahmed el-Kindî el-Merâr, I. bsk. , Abudabi: Müessesetü Beynûne lin-Neşr 1428/2007, s. 106, *Fethu’l-muğîs*: I, 140; Aliyyü’l-Kârî, Ali b. Sultan Muhammed el-Herevî el-Mekkî el-Haneffî, *Şerhu Şerhi Nuhbe*, thk. Muhammed Nizâr Temîm ve Heysen Nizâr Temîm, Beyrut: Dâru’l-Erkam 1416/1995, s. 406.

kullanılan bir 'kaide' hâline gelmiştir.¹⁰

Hadis ilimlerinde en önemli konu, hadisler hakkında hüküm verilmesi bir başka ifadeyle kabul ve red açısından hadis derecelerinin belirtilmesidir. Hadisleri senedleriyle nakleden bazı muhaddisler, bu hadislerin kabul ve red açısından derecelerini ayrıntılı bir şekilde bildirirken, bazıları ise hadis hakkında hüküm vermede yardımcı olması amacıyla hadisleri sadece senedleriyle zikretmeyi yeterli görmüşlerdir. Bir başka ifade ile hadislerin derecelerinin belirtilmesi konusu, bütün muhaddislerce önem verilen bir mesele kabul edilmiş; ancak bu konuda beyân ve sükût metodu şeklinde iki ayrı uygulamaya gidilmiştir.

(a) Beyân metodu, hadislerin derecelerinin açık ve net ifadelerle belirtilmesi uygulamasıdır. Sahîh hadislerin *shâh* kitaplarında, mevzû hadislerin *mevzûât* kitaplarında müstakil olarak derlenmesi, ya da Tirmizî'nin (v. 279/892) *Sünen*'inde görüldüğü üzere; hadisin senedi ve metniyle birlikte nakledilmesinin ardından kabul veya red açısından derecesinin belirtilmesi şeklindeki bu uygulama, ilim ehlinde beklenen ve takdirle karşılanan bir uygulamadır.

(b) Sükût metodu ise, çalışmamızın da konusunu teşkil eden, bir hadisi senediyle zikretmenin o hadisin derecesini açıkça belirtmeye gerek bırakmayacağı düşüncesiyle; hadislerin derecelerine hiç temas edilmemesi, sadece senedlerinin belirtilmesi ile yetinilmesi şeklindeki uygulamadır.

Meselâ meşhur tarihçi, muhaddis, fakîh ve müfessir İbn Cerîr et-Taberî (v. 310/923), hadis ilimleri hakkında mütehasıs olduğu halde *Tefsîr* ve *Târih*'inde bu ikinci metodu benimsemiştir. Ezher Üniversitesi hadis ve tefsir hocalarından Muhammed Hüseyin ez-Zehabî (v. 1397/1977), Taberî'nin *Tefsîr*'deki rivâyetleri hakkında şu değerlendirmelerde bulunur:

"Taberî, her ne kadar *Tefsîr*'inde rivâyetleri senedleriyle zikretmeyi ilke olarak benimsemişse de isnadların **sahîh** veya **zaif** olduğunu genellikle belirtmemektedir.

Hadisi senediyle nakleden ve râvîlerin isimlerini tanınacak şekilde belirten ilk dönem muhaddisleri, sened sayesinde üzerindeki ilmî sorumluluğun ortadan kalktığı görüşünde idiler. Nitekim İbn Hacer (v. 852/1449), bu durumu şöyle ifade etmektedir:

“Hicrî 200 yılından bu yana geçen yüzyıllarda muhaddislerin çoğunluğu, hadisi isnadıyla naklettikleri zaman, onun sorumluluğunu üzerlerinden attıklarına inanıyorlardı.”²⁰

Muhammed Zâhid el-Kevserî (v. 1371/1952), *Makalât*’ında bu hususu şöyle açıklamaktadır:

¹⁸ el-Hatîb, *Iktidâ’u’l-‘ilmi’l-amel*, thk. Muhammed Nasıruddin el-Elbânî, V. baskı, Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî 1404/1984, s. 5.

¹⁹ Hatîb, *a. g. e.*, aynı yer.

²⁰ Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânu’l-Mizân*, I. baskı, Haydarâbad 1330/1913, III,75.

“Mevzû hadisi zikredip sükût edenlerin bu tavrı kesinlikle bu hadisi “sahih” kabul ettikleri anlamına gelmez. Çünkü selef âlimleri bâtil haberi senediyle zikrettiklerinde seneddeki râvînin durumu açıkça bilindiği için üzerlerindeki sorumluluğun kalktığına inanırlardı.”²¹

“*Ulûmu'l-hadîs* adlı eserinde “*müsned*” ismiyle anılan bazı eserleri ve müelliflerini zikreden İbnü's-Salâh (v. 643/1245) *müsned* müellifinin, hadisi üstadından aldığı şekilde naklettiğini, hadisin senedini incelemeye tâbi tutmadığını, sened ve metin incelemesini ihtisas ehline bıraktığını ifade etmektedir:

Zayıf hadislerin ahlâk ve fezâil konusunda delil olabileceği görüşü muhaddislerin büyük çoğunluğu tarafından genel kabul görmüş, ancak mevzû hadisler tamamen reddedilmiş, durumunu açıklamaksızın mevzû hadis nakledilmesinin

²⁶ İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr ed-Dımaşkı, *I‘lâmu'l-muvakkûin an Rabbi'l-âlemin*, Mektebetü'l-Külliyyâti'l-Ezheriyye, Kahire, 1388/1968, 1/30

²⁷ Sehâvî, *Fethu'l-muğis*: I, 288.

²⁸ Leknevî, *Zaferu'l-emânî*, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, III. baskı, Beyrut, 1416/1996, s. 186 dipnot.

²⁹ İbn Abdi'l-Berr, *et-Temhîd*: I, 58.

³⁰ Halîl b. İbrâhim Mulla Hâtır el-Azzamî, *Huturâtü müsâvâti'l-hadisi'd-da‘if bi'l-mevzû*, I. baskı, Cidde: Dâru'l-Kible 1428/2007, s. 35.

haram olduğu kesin bir şekilde ifade edilmiştir.

Bu konuda Beyhakî (v. 458/1066) şöyle demiştir:

“Hadis uydurmacılığı ve yalancılıkla bilinen “metrûk” râvilerin rivâyetleri, bu rivâyetlerin çürüklüğünü belirtmek dışında dini hiçbir konuda kullanılamaz.

bile bile mevzû hadis izafe edilmesi konusunda sessiz kalınmayacağı ve mevzû hadis naklinde hadisin senediyle zikredilmesi “açık beyan” sayılmayacağı için bunun yeterli olmadığı gayet açıktır.

Mevzû hadisler konusunda müteşeddid tavır benimseyen âlimler arasında zikredilen İbnü'l-Cevzî (v. 597/1201) kitaplarında mevzû hadislere yer verip sükût eden hadis âlimleri hakkında şöyle demiştir:

“Muhaddislerin büyük çoğunluğunun ilmi açgözlülüğü buna sevk etmektedir. Zira bâtil da olsa hadislerini gündemde tutmak etmek onların âdetidir. Bu da onların çirkin bir davranışdır.”³⁶

İmam Zehebî de (v. 748/1347) mevzû hadisi senediyle de olsa durumu açıklanmaksızın nakledilmesini eleştirmekte, mevzû hadislerin senedleriyle de olsa zikredilmesini “büyük günah” olarak nitelemektedir.

İbn Mende (v. 395/1005) ile Ebû Nu'aym (v. 430/1029) arasındaki şahsî ihtilafı değerlendiren İmam Zehebî;

“Bu iki zâtın birbirleri hakkındaki sözlerini kabul etmiyorum. Bilakis her ikisi de bana göre “makbûl” kişilerdir. Ancak ben, bu iki zatın mevzû hadisleri sükût ederek zikretmelerinden

³⁴ İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-hadis*, s.

Nitekim bu çelişkiye Zehebî de işaret etmektedir.⁴³ Zehebî’ye göre; tefsirler içerisinde İsrâiliyyât rivâyetlerini değerlendirip tahlil etme ve doğrularını yanlışlarından ayırma konusunda İbn Kesîr en güçlü müfessir kabul edilmiş, *el-Muharreru’l-vecîz* sahibi İbn Atıyye (v. 542/1147) ile *el-Bahru’l-muhît* müellifi Ebû Hayyan (v. 745/1344) ise İsrâiliyyâtı tenkid etme konusunda İbn Kesîr’e yakın müfessirler olarak değerlendirilmiştir.⁴⁴

İsrâiliyyât haberlerine aşırı derecede muhalif olan müfessirler arasında *Rûhu’l-me’ânî* sahibi Âlûsî (v. 1270/1854), önemli bir yere haizdir. Âlûsî, Kur’ân’a ve sahîh hadislerle ters düşen İsrâiliyyât haberlerini reddetmede oldukça şiddetli ve sert ifadeler kullanmaktadır.⁴⁵

Müfessir Hâzin’in *Tefsîr*’indeki İsrâiliyyât haberlerini inceleyen ‘İyâde el-

⁴¹ İbn Kesîr, *Tefsîr*: IV, 19.

⁶⁴ Tahrîc: Senediyle nakledilen hadisin aslı kaynaklarındaki yerini göstermek sonra da ihtiyaç anında mertebesini açıklamaktır. (bkz. Mahmûd et-Tahhân, *Usûlü’l-tahrîc ve dirâsetü’l-esânîd*, III. bsk. , Beyrut: Dâru’l-Kur’âni’l-Kerîm 1401/1981, s. 12; Muhammed Mahmud Bekkâr, *İlmu tahrîci’l-ehâdis*, II. bsk. , Riyad: Dâru Taybe 1417/1996, s. 12).

⁶⁵ Leknevî, *el-Ecvibe*, s. 109.

⁶⁶ Mustafa Karataş, “Hadislerde İsnad Sistemi”, *Diyanet İlmî Dergi*, Ankara 2003, XXXIX sayı 4, sayfa 71–83, http://ktp.isam.org.tr/pdfdrg/D00033/2003_c39/2003_c39_4/2003_c39_4_KARATASM.pdf (erişim tarihi: 01. 05. 2011).

karşısında çok yönlü bir şekilde ikna edilmeye muhtaçtırlar.